
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 103

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Comunicazione alla cittadinanza della attività realizzata dal Comune di Sarroch nel primo 
anno di mandato amministrativo. Indirizzi al Responsabile del settore amministrativo.

L'anno duemiladiciassette addì sedici del mese di Novembre alle ore 13:15 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che in data 05/06/2016 si sono tenute le elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Richiamato l’art. 10 del D.Lgs.n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 

individua i principi fondamentali dell'accesso nell'ambito dell'ordinamento degli Enti locali, stabilendo in 

particolare che “Tutti gli atti dell'amministrazione comunale e provinciale sono pubblici, ad eccezione di 

quelli riservati per espressa indicazione di legge o per effetto di una temporanea e motivata dichiarazione 

del sindaco o del presidente del la provincia che ne vieti l'esibizione”; 

 Richiamati i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, da intendersi come immediata 

e facile controllabilità di tutti i momenti e di tutti i passaggi in cui si esplica l’opera della P.A., così come 

individuato dall’art.1 della L.241/90 e dall’art.11 del D.Lgs 150/2009; 

 Richiamato il D.Lgs n° 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Considerato come ogni azione di rendicontazione rappresenti un atto di responsabilità e trasparenza nei 

confronti dei cittadini oltre che un percorso di innovazione ed uno strumento di comunicazione e di 

governance partecipata;  

Ravvisata l’esigenza di dare conto, oltre che delle informazioni obbligatorie previste dalla legge, anche 

dell'effettiva capacità dell'Amministrazione di rispettare i valori e gli obiettivi dichiarati nel programma 

elettorale e della propria capacità di rispondere ai bisogni ed alle richieste dei cittadini; 

 Ritenuto quindi necessario attuare un maggiore sforzo in termini di trasparenza e pubblicità, mettendo a 

disposizione dei cittadini un documento che, attraverso un’analisi dei risultati raggiunti nel corso di 1 anno, 

fornisca ulteriori gli strumenti rispetto a quanto richiesto in forma obbligatoria dalla legge per valutare in 

modo consapevole l’attività amministrativa; 

Considerato pertanto opportuno procedere alla stampa ed alla distribuzione del documento contenente le 

suddette informazioni; 

Ricordato che: 

- sono spese di rappresentanza tutte le spese funzionali all’immagine esterna dell’Ente con riferimento ai 

propri fini istituzionali. Esse sono finalizzate a mantenere o ad accrescere verso l’esterno il prestigio 

dell’Amministrazione comunale, valorizzandone il ruolo e la funzione di soggetto esponenziale della 

comunità amministrata. Sono da ascrivere a tale fattispecie le spese effettuate allo scopo di proiettare e 

promuovere verso l’esterno l’immagine e/o l’azione dell’Ente, al fine di mantenerne o accrescerne il 

prestigio e la considerazione, valorizzarne il ruolo e la funzione di soggetto rappresentativo della comunità 

amministrata ovvero la presenza nel contesto sociale – locale, nazionale e internazionale – per il miglior 

perseguimento dei propri fini istituzionali (Del. Corte dei Conti  sez. Lombardia n. 200/2016); 

- le spese di rappresentanza devono essere effettuate garantendo la massima trasparenza e conoscibilità e 

devono essere improntate a criteri di ragionevolezza, sobrietà, proporzionalità, adeguatezza e congruità 

rispetto alle finalità perseguite, essere conformi ai principi di economicità, efficacia, efficienza e razionalità 

che governano l’azione amministrativa; 

- sono competenti a proporre l’effettuazione di spese di rappresentanza gli organi di governo 

dell’Amministrazione, istituzionalmente rappresentativi e aventi titolo a impegnare all’esterno il nome e 

l’immagine dell’Amministrazione medesima: il Sindaco e, per quanto di propria competenza, ciascun 

Assessore appositamente delegato. La riconducibilità agli organi di vertice politico esclude, pertanto, che la 



funzione di rappresentanza possa essere espletata da dipendenti dell’Ente anche se spettano al Dirigente 

competente l'adozione degli atti conseguenti. 

Dato atto che con la deliberazione n.151/2012/INPR del 26 aprile 2012, la Corte dei Conti in sezione 

regionale di controllo per la Lombardia ha definito le linee guida per l’esame dei prospetti sulle spese di 

rappresentanza, indicando criteri uniformi di verifica, sia di carattere sostanziale sia di carattere 

procedimentale. La Corte ha altresì individuato, tra i principi di carattere procedimentale e sostanziale, tale 

presupposto: “ciascun ente locale deve inserire, nell'ambito della programmazione di bilancio, apposito 

capitolo in cui vengono individuate le risorse destinate all'attività di rappresentanza, anche nel rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica fissati dal legislatore; capitolo di bilancio che deve essere reso autonomo rispetto 

ad altri al fine di evitare commistioni contabili “; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 19/04/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017-2019; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 03/05/2017 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2017; 

Richiamato l’art. 6, comma 8 del D.L. n. 78/2010, ove si è disposto quanto segue: “A decorrere dall’anno 

2011 le amministrazioni pubbliche… non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e di rappresentanza per un ammontare superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nell’anno 

2009 per le medesime finalità…”; 

Dato atto che nel capitolo 10110019 vi è capienza e che la spesa di euro 725,00 rientra nel 20% della spesa 

sostenuta nell’anno 2009 per tale finalità; 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000 dal Responsabile del Settore 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile;  

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di procedere alla stampa ed alla distribuzione di un documento contenente le informazioni relative alle 

attività avviate e concluse nel 1° anno di mandato dell’Amministrazione eletta a seguito delle consultazioni 

elettorali tenutasi in data 05/06/2016, secondo quanto previsto dalle linee programmatiche di cui alla 

deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 23/06/2016, da diffondere ai cittadini del Comune di Sarroch. 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’attività diretta all’espletamento delle 

procedure di predisposizione della relazione, all’ideazione e realizzazione del progetto grafico ed alla 

stampa del materiale.  

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la pertinenza del capitolo indicato

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

16/11/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

16/11/2017

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 17/11/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


